
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\UTG\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\ZANTA PLATAMONE\Decreto incrico reggenza Area V - giugno 2024\2024-6-12-GS-
Decreto reggenza Area V.docx 

 

Fasc. n. 1202/2020/Gab. 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 47806/1202/2020 Gab. in data 15 giugno 2023, con cui è stato 

conferito al Viceprefetto Aggiunto, dott. Luciano Zanta Platamone, l’incarico in reggenza di 

dirigente dell’Area V “Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso 

Pubblico”, per un periodo di un anno; 

 

RAVVISATA la necessità, in vista dell’imminente scadenza del citato periodo, di provvedere 

ad assicurare continuità alla direzione dell’Area V “Protezione Civile, Difesa Civile e 

coordinamento del Soccorso Pubblico” di questa Prefettura - U.T.G.;  

 

PRESO ATTO delle gravi carenze di organico dirigenziale di questa Sede derivanti dalla 

vacanza: 

- del posto di funzione di Dirigente dell’Area I (V.P.), assegnato in reggenza al 

Viceprefetto, dott.ssa Laura Pergolizzi; 

- del posto di funzione di Dirigente dell’Area IV (V.P.), assegnato in reggenza allo stesso 

dott. Luciano Zanta Platamone, Viceprefetto Aggiunto; 

- del posto di funzione di Dirigente dell’Area III (V.P.A.) assegnato in reggenza al 

Viceprefetto, dott.ssa Laura Pergolizzi; 

 

TENUTO CONTO che presso questa sede è in servizio un solo Viceprefetto Aggiunto, su un 

organico di tre, con funzioni di Vice Capo di Gabinetto e dirigente reggente dell’Area IV; 

 

CONSIDERATO, altresì, che le pregresse procedure di mobilità per Viceprefetti e Viceprefetti 

Aggiunti, si sono chiuse senza designazione; 

 

VISTA la prefettizia n. 1157 del 5 gennaio 2024 con la quale la scrivente ha chiesto di avviare 

la procedura per acquisire la disponibilità all’invio in missione presso questa sede di personale 

della carriera prefettizia, procedura che si è chiusa senza designazione; 

VISTA l’ulteriore nota n. 16141 del 26 febbraio 2024 con la quale è stata rappresentata in 

generale la situazione di carenza di personale della carriera prefettizia; 

RAVVISATA, comunque, la necessità di provvedere ad assicurare continuità alla direzione 

dell’Area V, attesa la delicatezza della materia trattata, le preminenti esigenze di garantire 

stabilmente la gestione di servizi di rilievo in un territorio tanto complesso nelle sue 

problematiche concernenti la protezione civile, con particolare riferimento al contrasto agli 

incendi boschivi; 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\UTG\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\ZANTA PLATAMONE\Decreto incrico reggenza Area V - giugno 2024\2024-6-12-GS-
Decreto reggenza Area V.docx 

RILEVATA la possibilità di conferire nuovamente l’incarico in parola al Viceprefetto Aggiunto 

dott. Luciano Zanta Platamone, considerata la pregressa esperienza acquisita dallo stesso in 

materia e la disponibilità manifestata dallo stesso, previo nulla osta del Ministero dell’Interno, 

dal momento che lo stesso è già titolare del posto di funzione in reggenza di dirigente dell’Area 

IV;  

VISTA la prefettizia n. 45938 del 6 giugno u.s. con la quale, attese le particolari esigenze di 

servizio sopra evidenziate ed in ottemperanza alle disposizioni impartite con circolare 

ministeriale n. 19046 del 16 marzo 2021, è stato chiesto al Ministero dell’Interno il nulla osta 

per l’ulteriore conferimento in reggenza del citato posto di funzione al Viceprefetto Aggiunto 

dott. Luciano Zanta Platamone, tenuto conto che lo stesso è già titolare del posto di funzione in 

reggenza di dirigente dell’Area V; 

VISTA la nota n. 49620 dell’11 giugno 2024 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

con la quale è stato espresso il richiesto nulla osta; 

VISTA la dichiarazione del dott. Luciano Zanta Platamone in ordine ai limiti retributivi ex art. 

23-ter del D.L. 201/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’unito curriculum del dott. Luciano Zanta Platamone, allegato al presente decreto e 

costituente parte integrante dello stesso; 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui 

all’art. 20 comma 1 del decreto legislativo n. 39/2013, sottoscritta da predetto dirigente; 

VISTO il decreto legislativo n. 139/2000 e successive modificazioni, recante disposizioni in 

materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, 

con il quale, in attuazione del disposto dell’art. 10 del citato decreto legislativo n. 139/2000, 

sono stati individuati i posti funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo; 

PRESO ATTO, altresì, che con successivo decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 

2020, registrato il 19 novembre 2020 è stata disposta la graduazione delle predette posizioni 

funzionali; 

VISTA la circolare ministeriale n. 19046 del 16/3/2021, afferente all’individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti; 

DECRETA 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

\\tpsrvfnas02\UTG\Documenti\Ufficio Personale\DIRIGENTI\ZANTA PLATAMONE\Decreto incrico reggenza Area V - giugno 2024\2024-6-12-GS-
Decreto reggenza Area V.docx 

al Viceprefetto Aggiunto, dott. Luciano Zanta Platamone, nato a Napoli il 3/7/1993, è conferito, 

a decorrere dal prossimo 16 giugno 2024, il posto di funzione in reggenza di Dirigente dell’Area 

V “Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso Pubblico”, per la durata di un 

anno, salvo eventuale revoca, con l’attribuzione delle materie relative. 

 

Il dott. Luciano Zanta Platamone è incaricato di curare la realizzazione dei seguenti obiettivi: 

 Iniziative finalizzate all’aggiornamento dei Piani di Emergenza delle Dighe; 

 Iniziative mirate alla prevenzione del rischio incendi. 

 

 Per l’espletamento delle funzioni relative alla responsabilità dell’incarico affidato, il dott. 

Luciano Zanta Platamone si avvarrà del seguente personale: 

 Area funzionale III: 1 unità; 

 Area funzionale II: 1 unità. 

 

Il dott. Luciano Zanta Platamone avrà a disposizione le seguenti risorse strumentali in 

uso allo stesso ed al predetto personale: 

 n. 2 postazioni informatiche; 

 n. 2 linee telefoniche; 

 

Il presente decreto verrà inviato alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti ed al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani, per 

quanto di rispettiva competenza. 

Del presente provvedimento verrà data comunicazione alle OO. SS. rappresentative della 

carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica 

 

Trapani, data protocollo 

 Il Prefetto 

 (Lupo) 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii 

 

 

 

 

 

GS 


		2024-06-12T17:04:49+0000
	DANIELA LUPO




